228 F (2007), Paysans et seigneurs, pp. 138-141.
229 CAa, pp. 484-486, no 398 [28 août 1231] : Ego Willelmus miles de Grimbergis et ego 

Elizabeth uxor eius (…) font savoir quod nos artati sarcina debitorum omnem decimam 
quam in parrochiis de Asca et de Molnhem tenebamus (…) vendidimus ecclesie Hafflige-
niensi pro centum et quinquaginta libris lovaniensium.

230 CAa, pp. 520-521, no 434 [avril 1234 a.s.] : quod vir nobilis Arnoldus de Craienhem bone 
memorie aliquando ad terram Jerosolimitanam profecturus, ad nostram presentiam 
accessit cum fratre suo domino Johanne Bonnense preposito, et presentibus multis homi-
nibus nostris, omne suum allodium quod habebat in parochia de Craienhem in manus 
nostras ad opus filiorum ac filiarum suarum reportavit. Et nos, ad petitionem ipsius, 
dictum allodium in manus dicti domini Johannis Bonnensis prepositi posuimus, ita quod 
preter licenciam et assensum ipsius prepositi, nullus inde aliquid alienare posset aut 
vendere.Qui prepositus postmodum considerans Arnoldum consanguineum suum et Kate-
rinam matrem ipsius A. pressos nimis onere debitorum, licentiavit eos ac liberaliter 
assensit, ut ipsi legitima divisione facta inter liberos de eodem allodio, partem que ipsum 
Arnoldum contingebat, videlicet circiter decem bonaria terre arabilis venderent ecclesie 
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sous deux angles différents : d’un côté, la volonté d’Arnold Ier d’assurer 
une part d’héritage à chacun de ses enfants sans en exclure aucun, mais 
aussi la crainte que ceux-ci ne veuillent rompre l’indivision du patri-
moine familial et ainsi de voir son alleu principal fragmenté et éparpillé 
entre ses enfants ; de l’autre, les embarras financiers de certains seigneurs 
favorisant précisément ce type de politique de démembrement. La pré-
caution d’Arnold Ier est donc finalement brisée par une nécessité ponc-
tuelle. Ces deux cas mis en évidence ne sont pas sans rappeler certaines 
dispositions coutumières du bas Moyen Âge évoquant, en l’absence du 
consentement des parents proches, la nécessité juridique de démontrer 
l’indigence ou l’état de nécessité afin de pouvoir procéder à la vente d’un 
bien patrimonial hérité 231.

Les grandes familles aristocratiques ne sont évidemment pas les seules 
à être touchées. Certaines familles seigneuriales secondaires le sont éga-
lement et la documentation les montre dans des mouvements d’engage-
ment massif de biens et de droits aux institutions religieuses et à d’autres 
seigneurs. Il faut toutefois se garder de généraliser ce phénomène. Si 
certaines familles semblent en effet traverser des difficultés économiques 
particulièrement difficiles, au point parfois qu’elles en perdent, en tout 
ou en partie, leur statut seigneurial 232, d’autres en revanche, constituées 
d’éléments plus dynamiques, paraissent avoir opéré habilement un tour-
nant dans leurs rapports socioéconomiques et dans leur relation avec la 
ville, ses réseaux aristocratiques et ses opportunités politiques et lucra-
tives. Nous verrons dans le chapitre suivant comment l’aristocratie 
urbaine au XIIIe siècle, en renforçant son emprise sur les campagnes 
périurbaines et en intensifiant sa présence dans les rangs seigneuriaux, 
s’est enrichie dans le même temps d’un apport du milieu seigneurial tra-
ditionnel. Ce processus de convergence sociale résulte naturellement 
d’une interpénétration globale des deux groupes, plus importante qu’on 
ne l’a cru pendant longtemps.